[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«__01___»__02____2023 г.

	№ ___9-р____

	станица Старонижестеблиевская

Об утверждении плана мероприятий, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок,
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд администрации
Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района
В целях совершенствования мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района и в соответствии с Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, направленными письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 сентября 2020 года N 18-2/10/П-9716:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении администрацией Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района  закупок товаров, работ, услуг.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Старонижестеблиевского сельского поселения  Красноармейского района Черепанову Е.Е.
3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района

  В.В. Новак

Приложение

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением администрации

Старонижестеблиевского сельского поселения

Красноармейского района

от ____________ № __________
План мероприятий,  направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения нужд администрации Старонижестеблиевского сельского
поселения Красноармейского района
	N п/п
	Наименование меры по минимизации коррупционных рисков
	Краткое наименование минимизируемого коррупционного риска
	Срок (периодичность) реализации
	Ответственный за реализацию сотрудников
	Планируемый результат

	1
	Предпроцедурный этап

	1.1
	Осуществление внутреннего контроля.
	Планирование закупок
	Постоянно
	Контрактный управляющий Пономаренко Е.С.

	Повышение уровня конкуренции, открытости и прозрачности при осуществлении закупок.

	Недопущение планирования закупок товаров, работ, услуг (далее - закупки), не относящихся к целям деятельности администрации Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района (далее - Организация).

	Усиление контроля за недопущением совершения коррупционных правонарушений при осуществлении закупок.

	Проведение правового просвещения.

	Недопущение планирования закупок с нарушением требований о нормировании в сфере закупок.

	Ознакомление сотрудников Организации с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	1.2
	Осуществление внутреннего контроля.
	Определение и обоснование НМЦК
	Постоянно
	Контрактный управляющий Пономаренко Е.С.

	Повышение уровня конкуренции, открытости и прозрачности при осуществлении закупок.

	Всестороннее исследование рынка в целях недопущения завышения или занижения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги (далее - НМЦК).

	Усиление контроля за недопущением совершения коррупционных правонарушений при осуществлении закупок.

	Проведение правового просвещения.

	Минимизация личного взаимодействия сотрудников Организации с потенциальными участниками закупок.

	Ознакомление сотрудников Организации с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	1.3
	Осуществление внутреннего контроля.
	Выбор способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Постоянно
	Контрактный управляющий Пономаренко Е.С.

	Повышение уровня конкуренции, открытости и прозрачности при осуществлении закупок.

	Недопущение неправомерного выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

	Усиление контроля за недопущением совершения коррупционных правонарушений при осуществлении закупок.

	Минимизация личного взаимодействия сотрудников Организации с потенциальными участниками закупок.

	Проведение правового просвещения.

	Ознакомление сотрудников Организации с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	1.4
	Осуществление внутреннего контроля.
	Подготовка описания объекта закупки (технического задания), проекта извещения (если нет централизации закупок ) о закупке, проекта контракта
	Постоянно
	Контрактный управляющий Пономаренко Е.С.

	Повышение уровня конкуренции, открытости и прозрачности при осуществлении закупок.

	Недопущение включения в описание объекта закупки характеристик товаров, работ, услуг и (или) включение в проект контракта условий, ограничивающих конкуренцию.

	Усиление контроля за недопущением совершения коррупционных правонарушений при осуществлении закупок.

	Проведение правового просвещения.

	Недопущение предъявления излишних требований к участникам закупки.

	Повышение качества правовой экспертизы проекта извещения (если нет централизации закупок)  о закупке и проекта о контракта в целях исключения противоречивых условий исполнения контракта.

	Минимизация личного взаимодействия сотрудников Организации с потенциальными участниками закупок.

	Ознакомление сотрудников Организации с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	2.
	Процедурный этап

	2.1
	Недопущение внесения неправомерных изменений в извещение о проведении закупки.
	Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	Постоянно
	Контрактный управляющий Пономаренко Е.С.
	Повышение уровня конкуренции, открытости и прозрачности при осуществлении закупок.

	Усиление контроля за недопущением совершения коррупционных правонарушений при осуществлении закупок.

	Минимизация личного взаимодействия сотрудников Организации с потенциальными участниками закупок.

	Проведение правового просвещения.

	Ознакомление сотрудников Организации с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	2.2
	Осуществление внутреннего контроля.
	Заключение контракта
	Постоянно
	Контрактный управляющий Пономаренко Е.С.
	Повышение уровня конкуренции, открытости и прозрачности при осуществлении закупок.

	Недопущение неправомерного (необоснованного) отказа Организации от заключения контракта.

	Усиление контроля за недопущением совершения коррупционных правонарушений при осуществлении закупок.

	Ознакомление сотрудников Организации с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	Проведение правового просвещения.

	Повышение качества правовой экспертизы проекта контракта в целях исключения противоречивых условий исполнения контракта.

	3.
	Постпроцедурный этап

	3.1
	Информирование специалиста профилактики коррупционных и иных правонарушений Супрун Н.В. о причинах изменения и расторжения контракта.
	Изменение и расторжение контракта
	Постоянно
	Контрактный управляющий Пономаренко Е.С.
	Повышение уровня конкуренции, открытости и прозрачности при осуществлении закупок.

	Усиление контроля за недопущением совершения коррупционных правонарушений при осуществлении закупок.

	Ознакомление сотрудников Организации с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	Проведение правового просвещения.

	Повышение качества правовой экспертизы проектов дополнительных соглашений к контрактам и проектов соглашений об их расторжении.

	3.2
	Осуществление внутреннего контроля.
	Исполнение контракта
	Постоянно
	Контрактный управляющий Пономаренко Е.С.
	Повышение уровня конкуренции, открытости и прозрачности при осуществлении закупок.

	Своевременное применение мер ответственности в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта.

	Усиление контроля за недопущением совершения коррупционных правонарушений при осуществлении закупок.

	Ознакомление сотрудников Организации с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы профилактики и противодействия коррупции, а также информирование о мерах юридической ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	Проведение правового просвещения.

Главный специалист отдела

по бухгалтерскому учету и финансам

(контрактный управляющий)

администрации Старонижестеблиевского

сельского поселения

Красноармейского района                                                                                                                                 Е.С. Пономаренко